
Lima, 25 de febrero de 2008     Nº 039-2008-EF/94 

CONSIDERANDO: 

Que, el inciso b) del artículo 10º de la Ley Nº 28708 – Ley General del Sistema 
Nacional de Contabilidad señala como atribución del Consejo Normativo de 
Contabilidad la emisión de Resoluciones dictando y aprobando las normas de 
contabilidad para las entidades del sector privado. 

De conformidad a lo dispuesto por dicha norma y en orden a lo acordado por el 
Consejo Normativo de Contabilidad; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º.- Aprobar el proyecto del Plan Contable General Empresarial y 
disponer su difusión en la Página Web de la Dirección Nacional de Contabilidad 
Pública: http://cpn.mef.gob.pe.  

Artículo 2°.- Aprobar el formato para la presentación de comentarios al 
proyecto del Plan Contable General Empresarial, el mismo que estará disponible hasta 
el 30 de abril de 2008 en la página WEB citada en el artículo precedente. 

Artículo 3º.- Encargar a la Dirección Nacional de Contabilidad Pública disponer 
el acopio, procesamiento y evaluación de los comentarios de los interesados, así como 
la formulación de la propuesta de modificaciones al proyecto de Plan Contable General 
Empresarial, en caso necesario. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.  

 

 

 

 
CPC. Oscar A. Pajuelo Ramírez 

Presidente 
Consejo Normativo de Contabilidad 



 

 

 

CPC. María Luz Ríos Diestro 
Representante de la Superintendencia de 

Banca, Seguros y Administradoras Privadas 
de Fondos  de Pensiones 

CPC. Carmen Green Zevallos 
Representante del Banco Central de Reserva 

del Perú 

 

 

CPC. Efraín Casallo Arroyo 
Representante de la Superintendencia 
Nacional de Administración Tributaria

CPC. Eugenio Araujo Apaclla 
Representante del Instituto Nacional de 

Estadística e Informática 

  
CPC. Víctor H. Cáceres Ascencio 

Representante de las Facultades de 
Ciencias Contables de las Universidades del 

País 

CPC. María E. Hernández Pastor 
Representante de la Confederación Nacional de 

Instituciones Empresariales Privadas 

  
  

 


